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Forord 

Ved vurdering af bygningers bæredygtighed gennem fx livscyklusanalyser 
eller ved vurdering af bygningers totaløkonomi må ressourceforbruget af-
skrives og forrentes over bygningens samlede levetid. Dette leder til behovet 
for at kende de indgående bygningsdeles faktiske levetid; altså den tid der 
går fra bygningsdelen indbygges i bygningen, og til den demonteres eller 
nedrives. 
 
Denne rapport ridser kort status for forudsigelse af bygningsdele op og fore-
slår en metode til forsimplet vurdering af den faktiske levetid for bygningsde-
le for forskellige materialer og bygningsanvendelser. Metoden er generelt 
anvendelig, men i rapportens tabeller for levetider forenklet til generel brug, 
og medtager her kun den tekniske og den funktionelle levetid. 
 
Arbejdet er udført for Energistyrelsen på baggrund af projektbeskrivelse af 
25. maj 2012 (Aagaard, 2012). Levetidstabellerne i rapportens appendiks G 
udgør resultatet af arbejdet, og rapportteksten kan derfor forstås som doku-
mentation for tabellernes opbygning. Levetidstabellerne kan anvendes af 
projekterende materialeproducenter, bygherrer og bygningssagkyndige. Ta-
bellerne er søgt udformet, så de kan indgå i beregningsværktøjer for livscy-
klusvurdering eller ved beregning af totaløkonomi. 
 
Vurdering af de bagvedliggende tekniske og funktionelle levetider er foreta-
get af SBi’s forskere, hvor især seniorforsker Erik Brandt, seniorforsker Kim 
Haugbølle og forskningschef Niels-Jørgen Aagaard har bidraget. Forsk-
ningschef Søren Aggerholm har bidraget ved vurdering af funktionelle leveti-
der for forskellige bygningsanvendelser. 
 
Rapporten er fagfællebedømt af professor Christer Sjöstrøm, professor eme-
ritus, Kungliga Tekniska Högskola, Sverige. 
 
Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet København 
Byggeri og sundhed 
November 2013 
 
Niels-Jørgen Aagaard 
Forskningschef 
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Indledning 

Formål 
Formålet med denne publikation er at vurdere den faktiske gennemsnitlige 
levetid af bygningsdeleved bedømmelse af bygningers bæredygtighed og to-
taløkonomi. Vurderingen er uvildig og gennemført på et overordnet fagligt 
grundlag. De skønnede levetider skal anvendes ved beregning af vedlige-
hold og totaløkonomi i den danske mærkningsordning for bygningers bære-
dygtighed. 

Baggrund 
Ved vurdering af bygningers bæredygtighed indgår totaløkonomiske vurde-
ringer og livscyklusvurderinger for de valgte byggetekniske løsninger og 
byggematerialer som et nødvendigt element. Tilsvarende gælder ved vurde-
ring af investeringer i forbindelse med yderligere energieffektivisering af 
byggeriet. Bygningsdelenes levetid indgår som grundlag for totaløkonomiske 
vurderinger ved forrentning og afskrivning af anlægsomkostninger. Byg-
ningsdelenes levetid lægges endvidere til grund for betragtninger om ener-
giøkonomi og CO 2 -udledninger etc. ved livscyklusanalyser af de valgte løs-
ninger. 
  
Bygningsdelenes levetid kan fx også anvendes i den mærkningsordning for 
bygningers bæredygtighed, som den danske byggebranche har valgt at 
etablere i regi af Green Building Council Denmark (GBCD, 2012), baseret på 
en tysk model for vurdering af bæredygtighed (DGNB, 2012). 

Grundlag 
Der foreligger ikke nogen national eller international standard med værdier 
for levetider af bygningsdele. Dog findes en international standard, som be-
skriver en metode til fastlæggelse af levetider: Buildings and constructed as-
sets - Service life planning, ISO 15686, del 1-11. Her er det især de dele, der 
vedrører principper (del 1) (ISO, 2011), erfaringer fra praksis (del 7) (ISO, 
2006) og vurdering af levetider (del 8) (ISO, 2008), der er særligt relevante. I 
EU’s Joint Research Centre (JRC) er et system og et register under udvik-
ling, som med tiden forventes at indeholde levetidsdata for produkter (Wolf, 
2012). 
 
Der tages udgangspunkt i metode og vurderinger af levetider for bygnings-
dele omfattet af ejerskifteforsikring og huseftersynsordningen 1 (Aagaard et 
al., 2012). Heri er en udviklet metode for vurdering af middelevetid af alle 
bygningsdele såvel som middellevetid af velholdte bygningsdele. I denne 
publikation er bygget videre på metoderne for vurdering af alle bygningsdele, 
der indebærer gennemsnitlige forhold med hensyn til vedligehold, påvirknin-
ger, ydeevne m.m. Metoden er her videreudviklet til brug ved vurdering af 
levetider til bæredygtighedsvurdering og totaløkonomi. 
 
Ved vurdering af bygningers bæredygtighed bør der prioriteres de bygnings-
dele, der har betydning for bæredygtigheden, fx mht. energiforbrug, CO 2 -
udledning samt uønskede emissioner til inde- og udeklima. Det er af indly-
sende grunde ikke relevant at medtage bygningsdele, som ikke påvirker bæ-
redygtigheden nævneværdigt, fx brug af lokale jord- og naturmaterialer. 

                                                      
1 www.femsek.dk 
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Sammensætningen af bygningsdele og byggematerialer kan imidlertid være 
meget forskellig fra byggeri til byggeri, og det er derfor valgt at inkludere alle 
relevante bygningsdele, jf. det valgte klassifikationssystem. 
 
Der foreligger meget få dokumenterede informationer om bygningsdeles le-
vetider fra praksis. Grundlaget for vurdering af levetid til brug for vurdering af 
bygningers bæredygtighed er: 
– SBi-forskeres viden og erfaringer fra blandt andet forskning, skadesun-

dersøgelser og deltagelse i internationalt arbejde om principper for vurde-
ring af bygningsdeles levetider. 

– Levetider.dk (GI, 2011). 
– V&S prisdata (Byggecentrum, 2011). 
– Byggeriets udviklingsråd (BUR, 1985). 
 
Endvidere er fra udlandet blandt andet følgende lagt til grund: 
– Storbritannien: HAPM Component Life Manual (HAPM, 1998) 
– Tyskland: Lebensdauer von Bauteilen und bauteilschichten (IEMB, 2009) 
– Norge: ByggForsk (ByggForsk, 2010) 
– Holland: Levensduur van bouwproducten (Vissering, 2011) 
 
Definition og navngivning af bygningsdele baseres på et eksisterende og 
anerkendt klassifikationssystem, hvor følgende muligheder tilbyder sig: 
– SfB-systemet (Byggecentrum, 1988). 
– DBK 2006 (bips, 2006). 
– CCS (Cuneco, 2012). 
 
SfB-systemet er valgt pga. dets overordnede karakter og byggebranchens 
lange erfaringer med dets anvendelse. Systemet har svensk oprindelse, og 
er udviklet i 1950’erne (SfB = Samarbetskomitén för Byggnadsfrågor). 
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Bygningsdele 

Indgående bygningsdele og materialer 

Som grundlag for beskrivelse af bygningens dele anvendes SfB 1988 (Byg-
gecentrum, 1988), Grundtavle 1 i niveau 1 og 2: 
– Bygningsdelsgrupper (XX). 
– Bygningsdelsindeks (XX)y. 
 
For niveau 2 medtages de bygningsdele, der indgår i det færdige byggeri, 
mens de dele der kun indgår i bygværket under dets opførelse, fx spuns-
vægge og afstivninger, ikke medtages. Endvidere medtages SfB hoved-
gruppe (7.) Inventar samt bygningsdele. 
 
Betegnelse, nummerering etc. for de bygningsdele der medtages, fastholdes 
loyalt, som de indgår i (Byggecentrum, 1988). Derved muliggøres senere 
overførsel til andre klassifikationssystemer. 
 
Enkelte tilføjede bygningsdele eller bygningsdelsindeks er placeret i frie 
grupper eller frie indeks i SfB-systemet. Der er hovedsageligt tilføjet byg-
ningsdelsindeks for fugt- og varmeisolering af primære bygningsdele, der 
indgår i klimaskærmen, samt termoruder. Disse tilføjelser er gjort af hensyn 
til anvendelse af levetiderne ved energiberegninger. 
 
Antallet af bygningsdele og bygningsdelsindeks er i alt ca. 150. Bygningsde-
le og bygningsdelsindeks på niveau 1 og 2 fremgår af appendiks A. 
 
Mulige materiale- og konstruktionsvalg for en given bygningsdel vælges fra 
SfB (Byggecentrum, 1988): 
– Grundtavle 2, Konstruktioner 
– Grundtavle 3, Materialer, substanser og ressourcer. 
 
For hver bygningsdel er der mulighed for at vælge mellem relevante materia-
ler og/eller konstruktioner, fx for ’(22)2 Indervægge ekskl. kældervægge’ kan 
der vælges mellem beton, porebeton, letklinkerbeton, tegl, metal, træ og 
glas. 
 
Materialer i grundtavle 2 og 3, som skønnes relevante for livscyklusanalyse 
(Life Cycle Analysis, LCA) eller totaløkonomiberegninger (Life Cycle Calcula-
tions, LCC), er vist i appendiks B. Der vil i gennemsnit være 3-4 relevante 
materialevalg pr. bygningsdel eller bygningsdelsindeks. Levetidstabellen 
rummer således i alt ca. 450-600 levetider. 

Sammensatte bygningsdele 

I praksis er en række bygningsdele ofte sammensat af flere dele. En yder-
væg kan fx, regnet indefra og ud, være opbygget af bagvæg af beton, isole-
ring, formur, facadebeklædning og overfladebehandling. Der kan desuden 
indgå diverse sekundære dele, fx dampspærre og vindpap. 
 
I disse tilfælde er bygningsdelstavlen opdelt således, at levetiden vurderes 
for hver af de hovedfunktioner, som bygningsdelen har, fx vil ydervæggens 
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bærende konstruktioner findes under primære bygningsdele som ’(21)3 
Ydervæg’, varmeisoleringen vil findes under primære bygningsdele som 
’(21)5 Ydervægge, fugt- og varmeisolering’, medens facadebeklædningen 
findes under ’(41)3 Ydervægge, udvendige overflader’. 
 
For sammensatte bygningsdele kan en resulterende levetid derfor i alminde-
lighed ikke bestemmes direkte, men levetiden må vurderes for hver af de 
indgående bygningsdele og -materialer. Hvis den sammensatte bygningsdel 
er opbygget således, at dele med kort levetid ikke er udskiftelige uden de-
struktiv nedtagning af dele med længere levetid, bestemmes levetiden af 
den sammensætte bygningsdel af delen med kortest levetid; fx vil levetiden 
af et terrændæk af pladsstøbt beton – der i sig selv kan have en meget lang 
levetid – være afgrænset af levetiden af en underliggende fugt- og varmeiso-
lering, da man ikke kan udskifte denne uden at nedbryde betondækket. I an-
dre tilfælde kan en bagvedliggende bygningsdel udskiftes ved ikke-destruktiv 
nedtagning af foranliggende dele; fx udskiftning af undertag med kort levetid 
under tegltag med lang levetid, hvor tagsten og inddækninger kan nedtages 
og genoplægges. I mange tilfælde kan dette dog ikke ske uden betydelige 
meromkostninger, som kan være udslagsgivende, fx ved vurdering af total-
økonomi. 
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Levetid af bygningsdele 

Hvad afgør levetiden? 

Levetiden kan beskrives som bygningsdelens: 
a. Tekniske levetid. 
b. Funktionelle levetid. 
c. Økonomiske levetid. 
d. Æstetiske levetid. 
 
I Håndbog for miljørigtig projektering, (BPS, 1998) side 4.154, defineres en 
række levetidsbegreber, som har været udbredt anvendt i byggeriet. Der 
skelnes imidlertid her mellem teknisk levetid og fysisk levetid på en måde 
som ikke er kompatibel med senere standarder på området (ISO, 2011), li-
gesom der anvendes en resulterende faktisk levetid, som bliver behandlet 
efterfølgende. 
 
Ved ’levetid’ forstås tiden fra indbygning af bygningsdelen i bygværket frem 
til det tidspunkt, hvor bygningsdelen i sin helhed udskiftes (BUR, 1985). 
 
a. Ved ’teknisk levetid’ forstås den tid fra indbygning af bygningsdelen i 

bygværket, hvor bygningsdelen teknisk og fysisk er i stand til at opfylde 
sin oprindelige funktion. Den tekniske levetid bestemmes af påvirkninger-
ne på bygningsdelen og bygningsdelens modstandsevne overfor disse 
påvirkninger. 
 
En bygningsdel skal have ydeevner, som er bestemt af bygningsdelens 
påtænkte funktion, og de påvirkninger som bygningsdelen udsættes for 
under brug. På baggrund af funktioner og påvirkninger kan fastlægges en 
række egenskaber, som bygningsdelens skal have for at opnå de ønske-
de ydeevner. Egenskaberne skal bibeholdes i rimeligt omfang gennem 
bygningsdelens levetid. Fald i ydeevnen under et vist niveau for en eller 
flere af disse egenskaber, og som ikke kan genoprettes med vedligehold, 
vil være ensbetydende med, at levetiden er opbrugt. 
 

b. Ved ’funktionel levetid’ forstås den tid fra indbygning af bygningsdelen i 
bygværket, hvor der er behov for bygningsdelens oprindelige funktion. 
Den funktionelle levetid bestemmes af de ændringer til krav og ønsker for 
ydeevner, som sker på grund af udvikling i såvel samfundet i bred for-
stand som i brugernes ønsker og behov. 

 
c. Ved ’økonomisk levetid’ forstås den tid fra indbygning af bygningsdelen i 

bygværket, hvor det totaløkonomisk er forsvarligt at vedligeholde og ud-
skifte dele af bygningsdelen. Den økonomiske levetid kan ofte være kor-
tere end den tekniske levetid. Den økonomiske levetid bestemmes af 
pris- og renteforhold. 

 
d. Ved ’æstetisk levetid’ forstås den tid fra indbygning af bygningsdelen i 

bygværket, hvor bygningsdelens æstetiske standard kan opretholdes. 
Den æstetiske levetid bestemmes af socio-tekniske og psykologiske for-
hold, fx kan den æstetiske levetid være til ende, når/hvis en bygningsdel 
patinerer på en uæstetisk måde, eller hvis den ikke længere opfylder 
brugernes ønsker mht. udseende. 
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Levetiderne er ikke fuldt ud uafhængige af hinanden, da underliggende fak-
torer som fx materialekvalitet eller økonomiske forhold kan have betydning 
for flere af de nævnte levetider. For en praktisk analyse, anses de dog for 
brugbare begreber til analyse af levetider. 

Variation af levetider 

Hver af de nævnte levetider afhænger af en række faktorer, fx: 
a. Teknisk levetid: materialekvalitet, udformning og design, udførelse, på-

virkninger indendørs og udendørs, brugsforhold, vedligehold mv. 
b. Funktionel levetid: samfundsforandringer, teknologisk udvikling, ændrede 

livsmønstre, urbanisering mv. 
c. Økonomisk levetid: konjunkturer, renteniveau, priser på arbejdskraft og 

byggematerialer, materialegenskaber, design mv. 
d. Æstetisk levetid: livsstil og mode mv. 
 
Bygningsdeles tekniske levetid er behandlet i en omfattende forskning og lit-
teratur, se fx (Listerud, 2011). I (Hansen et al., 2003) er fx beskrevet en 
række deterministiske metoder til levetidsmodellering, hvorved forstås meto-
der, som giver et fast tal for levetiden. Deterministiske metoder kan supple-
res med modellering af nedbrydningsmekanismer, fx galvanisk korrosion el-
ler oxidering af metaller. 
 
Levetiden for en bygningsdel afhænger imidlertid i praksis af så mange fak-
torer, at en fast værdi for levetiden vil være en meget dårlig beskrivelse af 
virkeligheden, mens udnyttelsen af probabilistiske modeller, giver mulighed 
for en mere realistisk beskrivelse af en given bygningsdelstypes levetid ved 
at inkludere spredning og beskrivelse af fordelingen. 
 
Den statistiske variation af levetider kan beskrives ved fordelingskurver som 
illustreret i figur 1, fx en normalfordeling, en student-t-fordeling, eller en 
Gumbel-fordeling. Fordelingerne kan være være symmetriske, skæve eller 
have flere ’pukler’ alt efter de faktorer, der medvirker til bestemmelse af 
fordelingerne. 
 
For hver af de nævnte typer af levetider kan der angives en middellevetid af 
den pågældende type, som illustreret ved lodrette streger i figuren. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Faktisk levetid 

Den levetid som bygningsdele i praksis opnår – den ’faktiske levetid’ - er ti-
den fra indbygning af bygningsdelen i bygværket til det tidspunkt, hvor byg-
ningsdelen i sin helhed udskiftes. Den faktiske levetid vil være domineret af 
den eller de laveste af de nævnte levetider. I eksemplet i figur 1 vil den øko-
nomiske levetid være dominerende for levetiden af den pågældende byg-
ningsdel. 
 

Økonomisk levetid Teknisk levetid 

Æstetisk levetid 

Funktionel levetid 

Antal 

Levetider 

Figur 1 Eksempel på fordeling af levetider for en given bygningsdel. 



 

11 

I princippet kan den faktiske levetid ikke bestemmes ud fra et statistisk 
kendskab til de enkelte levetiders fordeling, men må afgøres eksemplar for 
eksemplar af bygningsdelen. Gennemsnittet bestemmes derefter. Dette ville 
kræve, at der fandtes empiriske data, som var retvisende og dækkende, for 
hver enkelt bygningsdel, og som beskrev, hvor gamle bygningsdele faktisk 
bliver, og hvad der afgør levetiden. Der findes i dag ikke et sådant datamate-
riale for danske forhold, dansk byggeskik og danske bygningsdele, og vurde-
ring af den faktiske levetid må derfor tage udgangspunkt i en vurdering af 
den enkelte levetids fordeling samt deres indbyrdes forhold. 
 
I stedet kan levetiden bestemmes ved at opfatte hver af de fire konkurreren-
de typer af levetider som stokastiske variable, hvorefter den resulterende 
middellevetid og spredning for den faktiske levetid bestemmes (Berthelsen, 
2012), appendiks E. 
 
Den resulterende faktiske middellevetid vil i alle tilfælde være lavere end en-
hver af de bagvedliggende konkurrerende middellevetider. Hvis det fx for et 
simpelt tilfælde antages, at alle de fire levetider er normalfordelte og har 
samme middelværdi på 50 år og spredning på 8 år vil den resulterende fak-
tiske middellevetid være ca. 42 år med en spredning på ca. 6 år.  
 
Gøres ingen forhåndsantagelser om fordelingernes art vil den resulterende 
faktiske middellevetid være lavere, da de færre informationer betyder større 
spredning på mulige fordelinger. Spredningen er i dette tilfælde ukendt, da 
der ikke foreligger information nok til at estimere den. I det anførte eksempel 
vil den resulterende faktiske middellevetid være ca. 36 år, såfremt fordelin-
gernes art ikke kendes på forhånd. 
 
For et mere realistisk eksempel, hvor fordeling og middellevetid er forskellig 
for de bagvedliggende konkurrerende levetider, fås ved anvendelse af føl-
gende værdier 2: 
a. Teknisk levetid (middel spredning)  (m t ;s t )  = (60;9,4) 
b. Økonomisk levetid (stor spredning) (m ø ;s ø )  = (50;11,7) 
c. Funktionel levetid (lille spredning)  (m f ;s f )  = (80;6,3) 
d. Æstetisk levetid (middel spredning) (m æ ;s æ )  = (50;7,8) 
 
en resulterende faktisk middellevetid på 44 år med en spredning på ca. 8 år. 
Eksemplet er illustreret på figur 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uden forhåndsantagelser om fordelingens art vil den resulterende faktiske 
middellevetid i eksemplet ovenfor være ca. 38 år. 

                                                      
2 Nedre 10 %-fraktil er fastsat som 
– Lille spredning:  0,9*middellevetid 
– Middel spredning:  0,8*middellevetid 
– Stor spredning:  0,7*middellevetid 

Økonomisk levetid Teknisk levetid 

Æstetisk levetid 
Funktionel levetid Antal 

Levetider 
Faktisk levetid 

Figur 2 Faktisk levetid for en bygningsdel på basis af kendskab til normalfordelte leveti-
der for økonomi, funktion, æstetik og teknik. 
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Vurdering af middellevetid 

Teknisk middellevetid 

Den tekniske levetid for en given bygningsdelstype vil almindeligvis variere 
som følge af forskelle i en række faktorer (Hovde, 2005) og (ISO, 2008):  
a. Materialekvalitet 
b. Udformning og design 
c. Udførelse 
d. Påvirkninger indendørs 
e. Påvirkninger udendørs 
f. Brugsforhold 
g. Vedligehold 
 
I henhold til (ISO, 2008) beregnes levetiden for en konkret bygningsdel ved 
at multiplicere en middelreferencelevetid med faktorer, der tager hensyn til 
ovenstående forhold; se eksempel herpå for samlinger og fuger i (Wolf, 
2004). 
 
Det er imidlertid overordentlig vanskeligt at fastsætte levetider for bygnings-
dele, fordi levetiden vil afhænge af så mange af de nævnte forhold, at 
spredningen på levetiden vil være meget stor, med mindre omstændighe-
derne kan fastlægges meget nøje (Aagaard et al., 2012). I (Wolf, 2004) er 
skitseret en pålidelighedsteoretisk ramme for hensyntagen til usikkerhed på 
de forskellige indgående parametre, men metoden er endnu ikke moden til 
konkret anvendelse ved vurdering af teknisk levetid. 
 
Den tekniske levetid afhænger endvidere af bygningsdelens funktion i byg-
værket – ikke at forveksle med den funktionelle levetid, der udtrykker hvor 
længe der er brug for den pågældende funktion. Mange bygningsdele har 
flere funktioner; fx skal en facade blandt andet både skærme mod vind, vand 
og varmetab. Bygningsdele kan over tid helt eller delvist miste evnen til at 
opfylde en eller flere af sine funktioner, uden at dette medfører udskiftning, 
men blot håndteres som en del af vedligeholdet (Moser, 1999). For en mere 
generel beskrivelse af bygningsdeles ydeevne henvises til (Blach & Chri-
stensen, 1974). 
 
Tekniske middellevetider for bygningsdele (appendiks A) og byggematerialer 
(appendiks B) er vurderet i appendiks F. Middellevetiderne er afstemt med 
levetider angivet i (Aagaard et al., 2012), og forudsætter at bygningsdelene 
ikke længere med vedligehold kan opretholde sine funktioner, jf. ovenståen-
de betragtninger. 

Funktionel middellevetid 

Der foreligger ikke systematisk empirisk information om bygningers eller 
bygningsdeles funktionelle middellevetid. Den må derfor vurderes på bag-
grund af en række skønsmæssigt betydende forhold, hvor følgende kan 
fremhæves: 
– Bygningsbestandens udvikling over tid, fx mængden af nybyggeri i forhold 

til behov, eksisterende bygningers ældning. 
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– Byggesektorens produktionskapacitet fordelt på nybyggeri, renovering og 
nedrivning. 

– Samfundsudvikling og konjunkturer, fx nye behov, højkonjunkturer og 
demografisk udvikling. 

– Nedrivningstakt for eksisterende byggeri, fx ønske om bevarelse, fornyel-
se og aspekter af bæredygtighed ved genanvendelse. 

– Forandringer i byggeriets vilkår, fx ønske om energirenovering og tilpas-
ning til klimaforandringer. 

 
Den danske bygningsmasse rummer ultimo 2012 ca. 660 mio. kvm fordelt 
efter opførelsestidspunkt som angivet i figur 3. 
 

 
Figur 3 Bygningsbestandens fordeling efter opførelsestidspunkt, Kilde: Danmarks Statistik – Statistik-
banken (www.statistikbanken.dk/BYGB33). 

Der ses tydeligt stor byggeaktivitet i perioderne 1960-1980 og igen efter år 
2000. Niveauet for nybyggeri i sidste halvdel af det 20 århundrede ligger om-
trent på det dobbelte af første halvdel af århundredet. 
 
Bygningsbestanden ultimo 2012 fordelt på bygningsanvendelser ses af tabel 
1, hvor også den gennemsnitlige alder i de enkelte anvendelser er angivet. 
Den samlede bygningsmasse har en gennemsnitlig alder på ca. 56 år. Varia-
tionskoefficienten er mellem 0,66 og 0,87 – størst for ’Transport og handel’, 
mindst for ’Beboelse’. Arealer og alder fordelt på mere detaljerede byg-
ningsanvendelser fremgår af appendiks C. 
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Tabel 1. Dansk bygningsmasse pr. dec. 2012 fordelt på anvendelseskategorier. Kilde: Danmarks Stati-
stik – Statistikbanken (www.statistikbanken.dk/BYGB33). 

Bygningsanvendelse Areal (andel) 
[mio kvm (%)] 

Gennemsnitlig alder 
(Var.koef.) 

[år (tal)] 
Beboelse 322 (49) 63 (0,66) 
Produktion 62 (9) 39 (0,70 
Landbrug 137 (21) 52 (0,80) 
Transport og handel 78 (12) 47 (0,87) 
Institution 35 (5) 55 (0,71) 
Fritid 26 (4) 39 (0,73 
I alt 660 56 (0,72) 

 
I perioden 1994-2012 er i flg. Danmarks Statistik – Statistikbanken – 
(www.statistikbanken.dk/BYGV8) føjet i gennemsnit 7,9 mio. kvm nybyggeri 
til bygningsbestanden hvert år – mindst i 1994 (4,5 mio. kvm) og mest i 2008 
(11,0 mio kvm). I alt er der iflg. denne opgørelse opført ca. 150 mio. kvm i 
perioden 1994-2012. Grundlagstallene for tabel 1 indikerer en forøgelse af 
bygningsbestanden i samme periode til skønsmæssigt 120 mio. kvm. For-
skellen må i det væsentlige tilskrives at en vis andel af bygningsmassen - 
der eksisterede i 1994 - er revet ned siden. Tallene dækker over såvel helt 
nye huse som tilbygninger til eksisterende huse. Denne nedrivning svarer - 
jvf metoden beskrevet i appendiks D til en nedrivningsrate på årligt ca.0,3 %. 
 
Byggeriets kapacitet er i det store og hele fordelt på renovering af eksiste-
rende bygninger, nedrivning af bygninger samt nybyggeri. Ved kapacitet for-
stås her den samlede evne til aktivitet, enten som produktionsapparatets ka-
pacitet eller samfundets prioriterede behov – 2 forhold der på lang sigt mod-
svarer hinanden. Såfremt det antages, at  
– byggeriets kapacitet (omsætning) i 2012 i alt er skønsmæssigt 200 mia. 

DKK og udvikler sig med gennemsnitlig realvækstrate over tidshorisonten 
– realprisen på en kvm nybygning og tilbygning gennemsnitligt er af størrel-

sesordenen 15.000 DKK 
– nedrivning har et gennemsnitligt omfang på 0,3 % af den til enhver tid ek-

sisterende bygningsmasse 
– renovering årligt beløber sig til af størrelsesordenen 1 % af den til enhver 

tid eksisterende bygningsbestands nyværdi 
fås estimater for bygningsbestandens størrelse og gennemsnitlige alder om 
50 og 100 år som angivet i tabel 2 for bygningsbestanden som helhed. 

Tabel 2. Skøn over bygningsbestand og gennemsnitlig alder i år 2062 henholdsvis år 2112 afhængig af 
realvækst af byggeriets kapacitet. 

Realvækst, årlig 
[%] 

Bygningsbestand 
År 2062 / år 2112 

[mio kvm] 

Gennemsnitlig alder 
År 2062 / år 2112 

[år] 
0 900/1050 81/117 
1 1050/1700 70/80 
2 1300/3300 59/55 

 
Estimatet for bygningsbestandens størrelse og alder er, som det fremgår, 
meget afhængig af forventninger til realvæksten i byggeriets kapacitet. Det 
er vanskeligt at forestille sig en årlig realvækst på over 1 %, da det om 100 
år vil medføre en 3 gange så stor bygningsmasse som i dag. I stedet for en 
så stor forøgelse af volumen, er det tænkeligt at en realvækst i stedet vil bli-
ve anvendt på erstatning eller renovering af eksisterende byggeri. Et rimeligt 
skøn kunne være i et sted mellem 0 % og 1 % i gennemsnit over 100 år. 
Dette vil lede til en gennemsnitlig alder af bygningsbestanden på ca. 100 år 
om 100 år. 

http://www.statistikbanken.dk/BYGV8
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Ovenstående betragtninger vedrører den samlede bygningsbestand. Ved 
vurdering af bæredygtighed af nybyggeri har eksisterende byggeris forhold 
imidlertid ikke direkte betydning for vurdering af kommende byggeris forven-
tede levetid, men kan i det væsentlige belyse renoveringsbehov. Derimod er 
forventningerne til kommende renovering og nedrivning af større betydning.  
 
For en nedrivningsrate n, hvorved forstås den andel af den til enhver tid ek-
sisterende bygningsbestand som nedrives hvert år, vil den gennemsnitlige 
alder gå mod B+(1-n)/n. Her angiver B en begyndelsesperiode uden nedriv-
ning; fx svarende til en belåningsperiode på 20 eller 30 år. For en nedriv-
ningsrate på 0,5 %, 1 % og 2 % vil bygningernes gennemsnitlige alder gå 
mod 220 år, 120 år henholdsvis 70 år for B=20 år; se Appendiks D. 
 
For det samlede nybyggeri i Danmark opført et givent år vil alderen som 
funktion af nedrivningsraten udvikle sig som indikeret i figur 4. Den helt afgø-
rende parameter for vurdering af bygningers funktionelle levetid er således 
forventninger til nedrivningsraten, og den periode B efter opførelse, hvor et 
byggeri anses for fredet for nedrivning. 
 
I Danmark skønnedes nedrivningsaktiviteten i 2012 at være 2-4 % af den 
samlede byggeaktivitet (Dansk Byggeri, 2012) opgjort i DKK. Dette omfatter 
foruden nedrivning af bygningsarealer også nedtagning af byggematerialer 
ved renovering. Halvdelen af denne nedrivningsaktivitet skønnes at stamme 
fra nedrivning af bygningsarealer. Omkostninger ved nedrivning inkl. miljø-
renovering varierer stærkt efter bygningens art og størrelse; formentlig mel-
lem 2 % og 10 % af nybygningsomkostningerne. Hvis omkostninger til ned-
rivning i gennemsnit skønsmæssigt andrager 5 % af nybygningsomkostnin-
ger, svarer dette til, at der i 2012 blev nedrevet af et omfang svarende til ca. 
30 % af nybyggeriet, som i følge Danmarks Statistik udgjorde ca. 5,5 mio. 
kvm. Et kvalificeret skøn på nedrivningsaktivitetens størrelsesorden er såle-
des små 2 mio. kvm/år på en bygningsbestand på ca. 660 mio. kvm. Nedriv-
ningsraten dette år var således omtrent 0,3 %, idet det antages at nedriv-
ningsaktiviteten formentlig i det store og hele vil fordele sig jævnt over byg-
ningsmassen set over lang tid. Skønnet er i sagens natur behæftet med stor 
usikkerhed, og vil givetvis variere betydeligt over årene. Denne nedrivnings-
rate svarer til den gennemsnitlige nedrivningsrate for perioden 1994-2012 jf. 
tidligere ræsonnement. 
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Figur 4. Skøn over gennemsnitlig alder af bygninger afhængig af nedrivningsrate og tid efter opførelse. 
Forudsætning: Ingen nedrivning de første 20 år efter opførelse. 

Medmindre nedrivningsraten øges væsentligt i f.t. niveauet for 2012 vil nyt 
nybyggeri således kunne se frem til at blive meget gammelt; i gennemsnit 
formentlig mere end 200 år. Et større renoveringsefterslæb vil formentlig 
smitte af på nedrivningsaktiviteten. Hvis alt nybyggeri i 2012 erstattede eksi-
sterende byggeri ville dette svare til en nedrivningsrate på 0,8 %. En større 
nedrivningsrate end dette er næppe realistisk i praksis, undtagen på særlige 
områder, hvor der måtte være en ’nedrivningspukkel’, fx forladte boliger i 
udkantsområder, ældre sparsomt anvendte landbrugsbygninger eller indu-
stribygninger med utidssvarende installationer. 
 
På den anden side kan der argumenteres for, at renovering i det lange løb 
vil være mere bæredygtigt end nedrivning og efterfølgende nybyggeri – i 
hvert fald under hollandske forhold (Thomson & van der Flier, 2010) og fin-
ske forhold (Vainio, 2011) p.654.  
 
Spørgsmålet om bygningers levetid er genstand for overvejelser i mange 
lande; dog uden at der kan hentes autoritative informationer herom. Traditi-
onelt har man ved beregning af fx totaløkonomi i mange lande anvendt 50-
60 års levetid for bygninger. Dette hænger sammen med at det anses for 
vanskeligt at forudsige levetider med længere horisont, dels at det i mange 
tilfælde er økonomisk irrelevant at kalkulere med længere afskrivningstider 
af anlægsinvesteringer, se fx (EOTA, 1999), (ByggForsk, 2010), (DGNB, 
2012). (HAPM, 1998) er fx udviklet til brug for projektforsikring, og økonomi-
ske aspekter er derfor tillagt afgørende indflydelse på vurdering af levetider. 
Ud fra et forsikringsperspektiv er det ikke relevant at vurdere levetider, der 
ligger udover tiden for afskrivning af nyværdi, og der er derfor i (HAPM, 
1998) ingen levetider større end 35 år. På tilsvarende vis er levetiden for 
bygningsdele i (Vissering, 2011) af tekniske grunde afgrænset til 100 år, da 
man ikke anser det for meningsfuldt at give en vurdering af den tekniske le-
vetid, der rækker ud over denne tidshorisont. 
 
Der er imidlertid indikationer på, at man i en række lande fremover lægger 
sig på middellevetider af bygninger på 100 år eller mere til brug ved vurde-
ring af bæredygtighed (Brown et al., 2011), for i højere grad at afspejle reali-
teterne. Tyskland påtænker fx 120 år (IEMB, 2009) og i Holland 120 år – hø-
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jere for boliger (van Nunen & Mooiman, 2011) (Vissering et al., 2011). Det er 
ikke af litteraturen klart hvilke levetider, der menes, men det formodes at væ-
re faktiske levetider. 
 
På denne baggrund sættes den funktionelle middellevetid for bygninger un-
der et til 100 år svarende til omtrent det dobbelte af den nuværende danske 
bygningsbestands middellevetid. De længst levende bygningsdele, som fx 
bygningsdele i terræn samt bærende konstruktioner, vil have en faktisk mid-
dellevetid tæt herpå, medens bygningsdele med kortere middellevetid vil bli-
ve helt eller delvist udskiftet 1 eller flere gange undervejs. 
 
Den gennemsnitlige funktionelle levetid for bygninger som helhed er i sa-
gens natur et skøn over, hvor længe bygninger har en funktion, som vi ken-
der dem. Dette skøn vanskeliggøres af, at bygningsmassen understøtter et 
samfund i dynamisk udvikling, og erfaringer med levetider er ikke nødven-
digvis gældende for fremtidens byggeri. 
 
På denne baggrund anvendes en skala for vurdering af funktionel middel le-
vetid af bygningsdele på 120, 100, 80, 60, 50, 40. 30, 25, 20, 15 og 10 år. 
Den funktionelle middellevetid skønnes på denne skala for en given byg-
ningsdel, således at længstlevende dele i bygningsbasis og primære byg-
ningsdele gives en funktionel middellevetid på 120 år, medens øvrige byg-
ningsdele gives en lavere funktionel middellevetid. 
 
Baseret på informationen i tabel 1 om fordeling af den nuværende bygnings-
bestands gennemsnitsalder kan der ved vurdering af bæredygtighed even-
tuelt skelnes mellem bygningsanvendelser. Erhvervsarealer har kortest funk-
tionel levetid, måske pga. dynamisk teknologi- og erhvervsudvikling, medens 
arealer til helårsbeboelse og institutioner i gennemsnit vil have længere mid-
del levetid.  
 
På denne baggrund skønnes en funktionel middellevetid for bygningsanven-
delser som angivet i tabel 3, idet følgende forventninger til nybyggeris alder 
er lagt til grund for afvigelser fra mønstret i tabel 1 og appendiks C: 
– Landbrugsbygninger vil fremover hovedsageligt være store lette haller 
med relativ kort levetid 
– Haller til idræt og andre fritidsformål forventes at have længere levetid 
end øvrigt byggeri til fritid  
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Tabel 3. Funktionel middellevetid for bygningsanvendelser, afrundet og i grupper 
Funktionel  
Middellevetid [år] 

Bygningsanvendelse 

40 
Avls- og driftsbygninger i landbruget 
Sekundære bygninger, skure o.l. 

60 
Transportanlæg, garager og lagerbygninger 
Sommerhuse og kolonihavehuse 
Sportsanlæg, klubhuse og tribuner 

80 

Fabrikker og værksteder 
El-, gas-, vand- og varmeværker 
Kontorer 
Detailhandel, hoteller og restaurationer 

100 

Dag- og døgninstitutioner 
Skoler, universiteter og forskningsfaciliteter 
Hospitaler, klinikker og hospices 
Idræts- og multihaller 

120 

Parcelhuse, rækkehuse og tæt-lav-boliger 
Stuehuse til landbrug 
Etageboliger og kollegier 
Kirker og andre religiøse bygninger 
Museer, teatre og slotte 

100 
Alle bygninger  
under et 
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Vurdering af faktisk middellevetid 

Forenklet vurdering af faktisk middellevetid 

Baseret på ovenstående betragtninger kunne den faktiske levetid vurderes 
for hver enkelt bygningsdel efter følgende metode: 
– Middellevetid og spredning vurderes for hver af de 4 konkurrerende typer 

af levetider 
– Hvis der skønnes grundlag for at vurdere fordelingerne, bestemmes den 

resulterende faktiske levetid på grundlag heraf 
– Hvis der skønnes ikke at være grundlag for at vurdere fordelingerne, be-

stemmes den resulterende faktiske levetid uden forhåndsantagelser 
– Den beregnede middellevetid afrundes efter nærmere regler 
 
En følsomhedsanalyse på den resulterende faktiske middellevetid viser imid-
lertid, at man for en mere praktisk vurderingsmetode – når henses til usik-
kerheden på bagvedliggende vurderinger af middellevetider – kan anvende 
den mindste af de fire middellevetider som udgangspunkt, og så multiplicere 
med en faktor k, der afhænger af de 3 andre middellevetiders størrelse i for-
hold til den mindste middellevetid. Faktoren k fremgår af Tabel 4. 

Tabel 4. Faktor k til multiplikation på laveste middellevetid for bestemmelse af faktisk levetid. 
Spredning på fire middelle-
vetider 

Interval for faktor k 
Normalfordelt 

levetider 
Intet kendskab til fordeling 

Lille 0,92-1,00 0,86-0,97 
Middel 0,84-0,99 0,73-0,89 
Stor 0,76-0,98 0,60-0,76 

 
For praktiske situationer, hvor spredningen på de 4 middellevetider er for-
skellig, eller hvor man har kendskab til fordelingen for en eller flere af de 4 
levetider, vil faktoren k altså ligge mellem 0,60 og 1,00. Hvis alle fire middel-
levetider er ens, anvendes laveste værdi i intervallerne for k i tabel 4. Hvis 
de tre middellevetider modsætningsvis er meget større end laveste middel-
værdi, anvendes højeste værdi i intervallerne for k i tabel 4. 
 
Eksempel 1: 
En bygningsdel har en middellevetid på 50 år for alle de bagvedliggende fire 
forhold, og levetiderne skønnes normalfordelt med middel spredning. Den 
faktiske levetid vil være 50×0,84 = 42 år. 
 
Eksempel 2: 
For en bygningsdel skønnes middellevetiderne til 50, 50, 100 og 100; alle 
med stor spredning. Der er intet kendskab til fordelingerne. Ved beregning 
kan den resulterende faktiske middellevetid bestemmes til ca. 33 år. Af tabel 
4 ville man skønne k ≈ 0,65; dvs. den faktiske middellevetid ville blive 
50×0,65 = 32 år. 
 
I betragtning af de mange usikkerheder, der ligger gemt i vurderingen af de 
enkelte middellevetider, forenkles vurderingsmetoden til følgende, idet nogle 
af de konkurrerende levetider i praksis er irrelevante for hovedparten af byg-
ningsdele, fx er æstetisk levetid formentlig sjældent relevant for fundamenter 
i terræn: 
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– Økonomisk levetid: Ingen vurdering af middellevetid; kun vurdering af den 
relative betydning (faktor k) på den mindste af de vurderede relevante 
middellevetider. Kun relevant for SfB-hovedgruppe 3-6. 

– Æstetisk levetid: Ingen vurdering af middellevetid; kun vurdering af den 
relative betydning (faktor k) på den mindste af de vurderede relevante 
middellevetider. Kun relevant for SfB-hovedgruppe 3 og 4, og for synlige 
bygningsdele i hovedgruppe 2. 

– Funktionel levetid: For hver SfB-bygningsdelsgruppe skønnes en funktio-
nel middellevetid jf. tidligere afsnit. 

– Teknisk levetid: For hver bygningsdele og materiale skønnes en teknisk 
middellevetid, hvor alle tekniske levetidsfaktorer er 1,0, jf. (Hovde, 2005) 
og (Listerud, 2011). De vurderede tekniske middellevetider svarer således 
til tekniske referencelevetider. 

 
Samlet er dette illustreret i tabel 5. 

Tabel 5. Grundlag for vurdering af middellevetider. 
SfB  
Hovedgruppe 

Økonomi Æstetik Funktion 
[år] 

Teknik 
[år] 

1 Bygningsbasis 
 

Ej relevant Ej relevant 

Middel-
levetid 

efter byg-
ningsdels-

gruppe,  

Middel-
levetid 
efter 

materiale 

2 Primære bygningsdele 
 
3 Kompletterende bygningsdele 
 

Faktor k ø 

efter 
materiale, jf. 

tabel 4 

Faktor k æ 

efter 
materiale, jf. 

tabel 4 
4 Overfladebygningsdele 
 
5 VVS-anlæg 
 

Ej relevant 
6 El- og mekaniske anlæg 
 
 
Faktorerne k ø  og k æ  vurderes til en værdi mellem 0,6 og 1,0 afhængig af 
om de forhold, der har betydning for levetiderne, er velbestemte, homogene 
og nærtliggende eller modsætningsvis er ukendte, præget af stor spredning 
og langt fra hinanden; mindst ved lille kendskab, stor spredning og nærtlig-
gende middellevetider. 

Resulterende faktiske middellevetider 

Den beskrevne metode kan anvendes, hvor man for specifikke bygningsdele 
har baggrund for at vurdere faktorerne k ø  og k æ . 
 
Der er for nuværende ikke noget erfarings- eller forskningsmæssigt grundlag 
for at vurdere k ø  og k æ  bredt over alle bygningsdele, hvorfor de begge i det 
følgende sættes til 1,0. Den æstetiske levetids betydning for den faktiske le-
vetid indlejres i vurdering af den tekniske levetid, og den økonomiske leve-
tids betydning for den faktiske levetid indlejres i vurdering af den funktionelle 
levetid. 
 
Den faktiske levetid for en bygningsdel fremkommer derfor som produktet af 
den mindste af den funktionelle og den tekniske middellevetid, MIN, samt en 
funktion F, der tager hensyn til de funktionelle og tekniske middellevetiders 
påvirkning af hinanden: 
 
Faktisk middellevetid = MIN × F 
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hvor F er en hyperbolsk funktion af MIN og MAX, som sættes til 
 

𝐹 = 1 −  
3

70 ∗ 𝑀𝐴𝑋 𝑀𝐼𝑁� − 60
 

 
idet parametrene tilnærmet er kalibreret således, at F = 0,7, når de to mid-
dellevetider er ens (MIN = MAX), og F = 0,98, når MAX = 3*MIN. Værdien af 
F = 0,7, når de to middellevetider er ens svarer til, at fordeling og spredning 
for de to levetider hverken er kendt eller ukendt, men skønsmæssigt midt 
imellem disse situationer. Grænseværdi for F, når MAX/MIN går mod uende-
lig, er 1. 
 
I udtrykket betyder 
MIN:  MIN{Funktionel middellevetid; Teknisk middellevetid} 
MAX: MAX{Funktionel middellevetid; Teknisk middellevetid} 
 
Den beregnede faktiske middellevetid afrundes til nærmeste multipla af  
– 5 for levetider under 30 år 
– 10 for levetider mellem 30 år og 60 år 
– 20 for levetider over 60 år. 
 
De resulterende faktiske middellevetider fremgår på dette grundlag af Ap-
pendiks G Faktiske middellevetider for bygningsdele. 
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Anvendelse og udvikling af levetider 

Generelt om anvendelse af levetider 

Bygningsdeles faktiske levetider til brug ved vurdering af bæredygtighed er i 
appendiks G angivet for kombinationer af bygningsdelsindeks og materialer. 
Hvor en sådan detaljering ikke skønnes relevant, kan anvendes middelleve-
tider angivet ved betegnelsen ’Sum’ i skemaet, som dækker over alle de 
indgående materialer i bygningsdelsindekset (grå felter).  
 
Man skal imidlertid være opmærksom på at disse ’sum, beregnet’-levetider 
dækker over geometriske gennemsnit, hvor de indgående levetider vægtes 
lige meget, og at man i en given bygning meget vel kan have en overvægt af 
visse bygningsdelsindeks; fx indvendige forekomster af en bygningsdel med 
der af følgende lang levetid, og/eller en overvægt af visse materialer i en gi-
ven bygningsdel, fx træ fremfor stål. Det kan være relevant at justere på den 
funktionelle levetid for en given bygningsanvendelse. I sådanne situationer 
må man anvende de grundlæggende referencelevetider og så angive 
mængder af bygningsdele og materialer, og derved opnå retvisende vægte-
de middel levetider. 
 
Tabelværdier for afrundede faktiske levetider går til maksimal mulig funktio-
nel middellevetid for bygningsanvendelserne i tabel 3; d.v.s. 120 år svarende 
til beboelse. For andre bygningsanvendelser vil levetiderne i princippet ikke 
være retvisende, da andre bygningsanvendelser må formodes at betyde an-
dre funktionelle levetider. Tilnærmet vil man dog i mange tilfælde kunne af-
korte bygningsdelenes levetider svarende til den pågældende bygningsan-
vendelses funktionelle middellevetid; fx 60 år for bygninger til fritidsanven-
delse, jf. tabel 3.  
 
For bygninger med en funktionel middellevetid på mere end 120 år må den 
resulterende middellevetid vurderes i hvert enkelt tilfælde. Tabelværdierne i 
appendiks G kan lægges til grund for denne vurdering. 
 
Levetidstabellen beror på skøn over middellevetider, som i sagens natur 
dækker over meget vide variationer af standard, anvendelse m.m. Har man 
derfor bedre information om en given konkret bygningsdels faktiske eller 
planlagte levetid bør denne anvendes. Levetidstabellen kan således opfattes 
som en bruttotabel, hvorfra der kan hentes referencedata for faktiske leveti-
der for bygningsdele, hvor man ikke har bedre information. 

Anvendelse af levetider ved miljøvurdering 

Ved vurdering af miljøpåvirkning, LCA, for en bygning skal der anvendes en 
opgørelsesperiode. Det vil normalt være hensigtsmæssigt at vælge en opgø-
relsesperiode, som er lig med bygningens funktionelle middellevetid, se ta-
bel 3. Bygningens levetid kan ikke være længere end levetiden for byg-
ningsbasis og de primære bygningsdele. Hvis der derfor er valgt konstrukti-
oner og materialer til bygningsbasis og de primære bygningsdele med en 
teknisk levetid kortere end bygningens funktionelle levetid, må den laveste af 
disse levetider anvendes. 
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Over opgørelsesperioden skal det i henhold til EN1578:2012 bestemmes, 
hvor mange hele gange en bygningsdel udskiftes under hensyntagen til 
bygningsdelens levetid. Man regner ikke med udskiftning af bygningsdele li-
ge op til afslutningen af bygningens levetid, dog under hensyn til om det er 
bygningsdele med kort eller lang levetid. Der kan normalt ses bort fra ud-
skiftning af bygningsdele, hvis de nye bygningsdele ikke kan forventes at få 
en levetid i den pågældende bygning på mere 1/3 af deres normalt forvente-
de levetid i henhold til levetidstabellen. For bygningsdele med lang levetid 
dog mindst 10 år. 
 
Normalt antages det, at nye bygningsdele har samme levetid, som de byg-
ningsdele de erstatter. I praksis vil der ofte være sket en udvikling i de an-
vendte bygningsdele, fx mere holdbare materialer eller nye principper for 
opbygning af bygningsdelene. 

Anvendelse af levetider ved vurdering af totaløkonomi 

Ved opgørelse af totaløkonomi, LCC, for en bygning skal der vælges en op-
gørelsesperiode. Det vil normalt være hensigtsmæssigt at vælge en opgø-
relsesperiode, som er kortere, end den der anvendes ved vurdering af miljø-
påvirkninger i LCA. Der kan fx vælges en opgørelsesperiode, som svarer til 
løbetid for finansiering af byggeriet; fx 30 år. Omkostninger og eventuelle 
indtægter eller besparelser diskonteres over perioden til værdien ved starten 
af opgørelsesperioden. Ved slutningen af opgørelsesperioden indregnes 
restværdien af bygningsdelene i forhold til deres restlevetid. 

Anvendelse af levetider ved vurdering af energiøkonomi 

Ved opgørelse af energiøkonomi for energimæssige tiltag i nyt byggeri kan 
der anvendes en forenklet levetidstabel, som kun indeholder de bygningsde-
le, der har betydning for energiforbruget. Et eksempel herpå er givet i tabel 
6, som er udtrukket fra appendiks G. 
 
For nogle få bygningsdele, fx vinduer med termoruder i ydervægge og sol-
celleanlæg, er der angivet en beregningsmæssig samlet levetid for enheden, 
for derved at kunne forenkle beregningen og ikke skulle underopdele byg-
ningsdelen i delkomponenter ved bestemmelse af energiøkonomien. Leveti-
den for den samlede enhed er fastlagt som et vægtet gennemsnit af leveti-
den for delkomponenterne. For vinduer med termoruder i ydervægge er det 
vinduets karm og rammer henholdsvis termoruden. For solcelleanlæg er det 
solcellepaneler henholdsvis elektronik i inverteren. Levetider i tabel 6 er be-
stemt som et vægtet gennemsnit af faktiske levetider for relevante materia-
ler, hvoraf bygningsdelen kan være opbygget; fx trævindue, træ-alu-vindue 
og plastvindue. 
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Tabel 6. Faktiske middellevetider for vurdering af energiøkonomi i nye bygninger. 
ID Bygningsdel SfB  

indeks 
Levetid 
[år] 

1 Isolering i fundamenter og terrændæk (12)4, (13)3 60 
2 Isolering i ydervægge og kælderydervægge (21)5, (24)4 60 
3 Isolering i bærende konstruktioner i øvrigt (25)2 60 
4 Isolering i tagværk fx på loft, skunk eller fladt tag (27)3 40 
5 Vinduer i ydervægge (31)4 50 
6 Vinduer med termoruder i ydervægge, samlet for enheden (31)4, (31)7 40 
7 Ét lags glasruder (31)4 50 
8 Døre og porte i ydervægge (31)2, (31)3 50 
9 Vinduer og døre i kælderydervægge (31)1 50 
10 Solskærme og skodder (31)5 30 
11 Termoruder (31)7 25 
12 Ovenlys og tagvinduer (37)2 30 
13 Fjernvarme stikledninger (50)5 40 
14 Ledninger mm for jordvarme (50)7 40 
15 Varmtvandsbeholder, -veksler mm. (53)1 30 
16 Køleaggregater, -maskiner, varmepumper mm. (55)1 20 
17 Distributionsanlæg for køling (55)2 30 
18 Fordampere, køleflader, automatik mm. (55)3 20 
19 Kedler, varmeveksler, måler mm (56)1 30 
20 Distributionsanlæg for varme (56)2 60 
21 Gulvvarme plastrør (56)2 40 
22 Varmeflader, -ventilatorer, lokal regulering (56)3 30 
23 Ventilationscentraler, -aggregater mm (57)1 25 
24 Kanalsystemer og rør for ventilation (57)2 50 
25 Ventilationsarmaturer, spjæld, emhætter, taghætter mm. (57)3 25 
26 Belysningsanlæg og elvarme (63)5, (63)6 25 
27 Solcelleanlæg, samlet for enheden (63)4 20 
28 Elektronik og svagstrøm fx automatik, CTS og kommunikation (64)1-3, 

(64)5 
15 

 

Udvikling af levetidstabel 

De anførte levetider i appendiks G kan med fordel løbende opdateres, når 
ny forskningsbaseret eller erfaringsbaseret viden tilsiger dette. Man kan her 
støtte sig til (ISO, 2006). Det vil være hensigtsmæssigt med en systematisk 
opsamling af faktiske levetider med registrering af de forhold, der afgør leve-
tiden for en given bygningsdel. 
 
Levetiderne afhænger blandt andet af bygningsdelens specifikke materiale-
sammensætning, forarbejdning og produktionsprocesser. Disse vil i praksis 
være afhængig af leverandør, produktionssted, tilgængelige råstoffer m.m., 
og det kunne derfor være relevant at tilføje betydningen af produktions- og 
byggeprocessen. 
 
De faktiske levetider vil i praksis variere over tid; dels fordi de tekniske leve-
tider vil ændre sig i takt med at de faktorer, der bestemmer de tekniske leve-
tider, vil ændre sig, fx nye og ændrede byggeprodukters entre i byggeriet, 
dels fordi den funktionelle levetid vil ændre sig med samfundets udvikling i 
det hele taget; fx demografiske og økonomiske forandringer. Det vil derfor 
være tilrådeligt at justere og supplere levetidstabellerne med jævne mellem-
rum; fx hvert 5. eller 10. år. 
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Det fremgår af appendiks G, at de funktionelle levetider i mange tilfælde er 
dominerende for den faktiske levetid. Det vil derfor styrke vurderingen de 
faktiske levetider at uddybe de socio-økonomiske analyser; herunder stati-
stisk analyse af mønstre for nedrivning og ombygning, som indgår i vurde-
ringen af de funktionelle levetider. 
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Appendiks A  
Bygningsdele 

Tabel A1. Bygningsdele udvalgt af SfB Grundtavle 1 (Byggecentrum, 1988). Tilføjelser er markeret med + i højre kolonne. Øvrige 
bygningsdele og bygningsdelsindeks fra SfB Grundtavle 1 udgår. 
SfB koder og navne for bygningsdele og bygningsdelsindeks Ny 

1 Bygningsbasis    

10 Bygningsbasis, terræn    
  (10)4 Pælefundamenter og brøndfundamenter  
  (10)5 Fundamenter i terræn  
12 Fundamenter, bygning      
  (12)1 Liniefundamenter  
  (12)2 Punktfundamenter  
  (12)3 Pladefundamenter  
  (12)4 Fundamenter, fugt- og varmeisolering + 
13 Terrændæk, bygning      
  (13)1 Terrændæk, kældre  
  (13)2 Terrændæk i terrænniveau  
  (13)3 Terrændæk, fugt- og varmeisolering + 
18 Bygningsbasis bygning, øvrige      
  (18)1 Kanaler under terræn  
  (18)2 Gruber og sumpe  

2 Primære bygningsdele    

20 Primære bygningsdele, terræn    
  (20)1 Sekundære bygninger  
  (20)2 Hegnsmure  
  (20)3 Støttemure  

  (20)4 
Teknikgange i terræn inkl. rør-broer og tunne-
ler 

 

  (20)5 Fodgængerbroer, viadukter mm  
  (20)6 Trapper og ramper i terræn  
21 Ydervægge      
  (21)1 Kælderydervægge  
  (21)2 Lyskasser  
  (21)3 Ydervægge  
  (21)4 Kælderydervægge, fugt- og varmeisolering + 
  (21)5 Ydervægge, fugt- og varmeisolering + 
22 Indervægge      
  (22)1 Kælderindervægge  
  (22)2 Indervægge ekskl. kælderindervægge  

  (22)3 
Skaktvægge, skorstensvanger, installations-
skakte m.m. 

 

    (22)4 Skakte for elevatorer  
23 Dæk      
    (23)1 Kælderdæk og krybekælderdæk  
    (23)2 Etagedæk  
    (23)3 Tagdæk. Særlige dæk under opbyggede tage  
    (23)4 Tagdæk, fugt- og varmeisolering + 
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SfB koder og navne for bygningsdele og bygningsdelsindeks Ny 
24 Trapper og ramper      
    (24)1 Kældertrapper, udvendige  
    (24)2 Trapper udvendige  
    (24)3 Trapper indvendige  
    (24)4 Ramper udvendige  
    (24)5 Ramper indvendige  
    (24)6 Faste stiger  
25 Bærende konstruktioner, øvrige     + 

  (25)1 
Bærende konstruktioner, øvrige (søjler, bjæl-
ker, rammer, skaller) 

+ 

  (25)2 
Bærende konstruktioner, øvrige, fugt- og var-
meisolering 

+ 

26 Altaner og altangange      
  (26)1 Altaner og altangange, udkragede  
  (26)2 Altaner og altangange, fritliggende  
  (26)3 Altaner og altangange, påhængte  
  (26)4 Altaner og altangange, fritstående  
27 Tage      
  (27)1 Tagværker  
  (27)2 Baldakiner og overdækninger  
  (27)3 Tage, fugt- og varmeisolering + 

28 
Primære bygningsdele, bygning, 
øvrige     

 

  (28)1 Øvrige primære bygningsdele, bygning + 

3 Kompletterende bygningsdele      

30 
Kompletterende bygningsdele, 
terræn     

 

  (30)1 Komplettering, sekundære bygninger  

  (30)3 Komplettering, trapper, ramper mm i terræn  

31 Ydervægge, komplettering      

  (31)1 
Kælderydervægge, kompletterende del (døre, 
vinduer m.m.) 

 

  (31)2 Døre, ydervægge  

  (31)3 Porte, ydervægge  

  (31)4 Vinduer, ydervægge  

  (31)5 Solskærme, skodder, gitre m.m.  

  (31)6 Sålbænke, inddækninger m.m.  

  (31)7 Termoruder og flerlagsruder mm + 

32 Indervægge, komplettering      

    (32)1 Døre, indervægge  

    (32)2 Vinduer, luger og lemme, indervægge  

    (32)3 Bevægelige indervægge  

    (32)4 Indfatninger, fodpaneler og fendere  

33 Dæk, komplettering      

    (33)1 Opbyggede gulve  

    (33)2 Svømmende gulve  

    (33)3 Lemme, riste, måtterammer m.m.  

    (33)4 Sokler til maskiner  

34 Trapper og ramper, komplettering      

    (34)1 Gelændere og rækværker, udvendige  

    (34)2 Gelændere og rækværker, indvendige  

    (34)3 Riste, måtterammer m.m.  
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SfB koder og navne for bygningsdele og bygningsdelsindeks Ny 
35 Lofter, komplettering      

    (35)1 Nedhængte lofter  

    (35)2 Påbyggede lofter  

36 Altaner      

    (36)1 Rækværker, brystninger  

37 Tage, komplettering      

    (37)1 Kviste m.m.  

    (37)2 Ovenlys og røglemme  

    (37)3 Solskærme til ovenlys  

    (37)4 Snefang, rækværker, afskærmninger m.m.  

    (37)5 Inspektionslemme, døre m.m.  

    (37)6 
Tagudhæng, vindskeder, sternbrædder og 
inddækninger 

 

38 
Kompletterende bygningsdele 
bygning, øvrige     

 

    (38)1 Kompletterende bygningsdele bygning, øvrige + 

4 Overfladebygningsdele      

40 Belægninger, terræn      

    (40)1 Overflader, sekundære bygninger  

    (40)2 Stier, belægninger  

    (40)3 Veje, parkeringsarealer, belægninger  

    (40)4 Opholdsarealer, belægninger  

    (40)5 Sports- og havearealer, belægninger  

    (40)6 Trapper og ramper i terræn, overflader  

41 Udvendige vægoverflader      

    (41)1 Kælderydervægge, udvendige overflader  

    (41)2 
Kælderydervægge, kompletterende dele, 
overflader 

 

    (41)3 Ydervægge, udvendige overflader  

    (41)4 Ydervægge, kompletterende dele, overflader  

42 Indvendige vægoverflader      

    (42)1 Indvendige vægoverflader  

    (42)2 Indervægge kompletterende dele, overflader  

43 Dæk og gulve, overflader      

    (43)1 Terrændæk, overflader  

    (43)2 Etagedæk, overflader  

44 Trapper og ramper, overflader      

    (44)1 
Kældertrapper og kælderramper, udvendige, 
overflader 

 

    (44)2 Trapper, udvendige, overflader  

    (44)3 Trapper, indvendige, overflader  

    (44)4 Ramper, udvendige, overflader  

    (44)5 Ramper, indvendige, overflader  

45 Lofter, overflader      

    (45)1 Lofter, overflader + 

46 Altaner, overflader      

    (46)1 Altaner, oversider, overflader + 

    (46)2 Altaner, undersider, overflader + 

47 Tage, overflader      

    (47)1 Tage, overflader + 

48 Overflader bygning, øvrige      



 

32 
 

 

SfB koder og navne for bygningsdele og bygningsdelsindeks Ny 

    (48)1 Overflader bygning, øvrige + 

5 VVS-anlæg      

50 VVS-anlæg, terræn      

    (50)1 Afløb, stikledninger og overfladeafvanding  

    (50)2 Drænledninger  

    (50)3 Vand, stikledninger, brandhaner, vandposte  

    (50)4 Naturgas, stikledninger  

    (50)5 Fjernvarme, stikledninger  

    (50)6 Tanke for olie og gas  

    (50)7 Ledninger m.m. for jordvarme + 

51 Affald      

    (51)1 Affaldsanlæg + 

52 Afløb og sanitet      

    (52)1 
Afløb under bygning (til nærmeste brønd eller 
ledning) 

 

    (52)2 Dræn under bygning (omfangsdræn)  

    (52)3 Faldstammer, afløbsskåle  

    (52)4 Tagrender og nedløb  

    (52)5 
Forbrugsanlæg (vaske, vaskemaskiner mm 
inkl. armaturer for vand) 

 

53 Vand      

    (53)1 Forsyningsanlæg (målere, beholdere m.m.)  

    (53)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler m.m.)  

    (53)3 Forbrugsanlæg (diverse aftapning)  

54 Luftarter      

    (54)1 
Forsyningsanlæg (Kompressorer, målere, be-
holdere m.m.) 

 

    (54)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler m.m.)  

    (54)3 
Forbrugsanlæg (armaturer, gasradiatorer 
m.m.) 

 

55 Køling      

    (55)1 Forsyningsanlæg (aggregater m.m.)  

    (53)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler m.m.)  

    (53)3 
Forbrugsanlæg (fordampere, køleflader, regu-
lering, automatik m.m.) 

 

56 Varme      

    (56)1 
Forsyningsanlæg (kedler, varmevekslere, må-
lere m.m.) 

 

    (56)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler m.m.)  

    (56)3 
Forbrugsanlæg (varmeflader, varmeventilato-
rer, lokal automatik og regulering m.m.) 

 

57 Ventilationsanlæg      

    (57)1 Forsyningsanlæg (ventilationscentraler m.m.)  

    (57)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler m.m.)  

    (57)3 
Forbrugsanlæg (armaturer, emhætter, af-
trækshætter m.m.) 

 

58 VVS-anlæg, bygning, øvrige      

    (58)1 Sprinkleranlæg  

    (58)2 Vandrensningsanlæg  

    (58)3 Specialanlæg for væsker  

6 El- og mekaniske anlæg      

60 El- og mekaniske anlæg, terræn      
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SfB koder og navne for bygningsdele og bygningsdelsindeks Ny 

    (60)1 Stikledninger udenfor bygningen  

    (60)2 Vej- og pladsbelysningsanlæg  

62 Højspændingsanlæg      

    (62)1 Forsyning  

    (62)2 Hovedfordeling  

    (62)3 Maskiner og maskinanlæg  

    (62)4 El-tekniske anlæg  

    (62)5 Sekundære højspændingsanlæg  

63 Lavspændingsanlæg      

    (63)1 Forsyning  

    (63)2 Hovedfordeling  

    (63)3 Maskiner og maskinanlæg  

    (63)4 El-tekniske anlæg  

    (63)5 Belysningsanlæg  

    (63)6 El-varme  

    (63)7 El-apparater  

64 Elektronik og svagstrøm      

    (64)1 Kommunikationsanlæg  

    (64)2 Dataanlæg  

    (64)3 Informationsanlæg  

    (64)4 Sikringsanlæg  

    (64)5 Proceskontrolanlæg  

66 Transportanlæg      

    (66)1 Elevatorer  

    (66)2 Rullende trapper  

    (66)3 Transportbånd  

67 Mekaniske anlæg, øvrige      

    (67)1 Mekaniske anlæg, øvrige + 

68 El-anlæg, bygning, øvrige      

    (68)1 El-anlæg, bygning, øvrige + 
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Appendiks B  
Byggematerialer 

Tabel B1. Byggematerialer udvalgt efter SfB Grundtavle 3 (Byggecentrum, 1988). Øvrige materialer fra SfB Grundtavle 3 udgår. 

SfB koder og navne for materialer Kaldenavn anvendt i tabel 
e Natursten      
    e0 Natursten alment Natursten, sum 
f Afbundne mørtler     

     f0 Afbundne mørtler, alment Mørtler og beton, sum 
    f1 Kalkmørtel Kalkmørtel 
    f2 Cementmørtel og beton Beton 
    f3 Terazzo (kunststen) Terazzo 
    f4 Porebeton Porebeton 
    f5 Let-tilslagsbeton Letklinkerbeton 
    f7 Gips Gips 
g Ler, tørret og brændt       
    g0 Ler, brændt og tørret, alment Tegl, sum 
    g2 Brændt ler Tegl 
    g3 Glaseret brændt ler Tegl glaseret 
h Metal       
    h0 Metal, alment Metal, sum 
    h1 Støbejern og smedejern Jern 
    h2 Stål, blødt stål Stål 
    h3 Stållegeringer (rustfrit stål) Rustfrit stål 
    h4 Aluminium Aluminium 
    h5 Kobber Kobber 
    h7 Zink Zink 
    h8 Bly Bly 
i Træ       
    i0 Træ, alment Træ, sum 

    i1 
Konstruktionstræ, styrkeklassifice-
ret Konstruktionstræ 

    i2 Trælast uklassificeret Træ uklassificeret 
    i3 Ædle træsorter Ædeltræ 
    i4 Lamineret træ, limtræ og krydsfiner Lamineret træ 
    i5 Finer Finer 

j 
Vegetabilske og animal-
ske materialer       

    j0 
Vegetabilske og animalske materi-
aler, alment 

Vegetabilske materialer, 
sum 

    j1 Træfibre, fx træfiberplader Træfibre og træfiberplader 
    j2 Papir og bølgepap Papir og bølgepap 
    j7 Træspåner, fx spånplader Træspåner og spånplader 
    j8 Træbeton Træbeton 
m Uorganiske fibre       
    m0 Uorganiske fibre, alment Uorganiske fibre, sum 
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SfB koder og navne for materialer Kaldenavn anvendt i tabel 
    m1 Mineraluld Mineraluld 

n 
Asfalt (bitumen), gummi, 
plast etc       

    n0 
Asfalt (bitumen), gummi, plast etc, 
alment Diverse materialer, sum 

    n1 Asfalt (bitumen) Asfalt 
    n2 Imprægnerede fibre og filt Fibre og filt 
    n4 Linoleum Linoleum 
    n5 Gummi Gummi 
    n6 Plast og syntetiske fibre Plast 
    n7 Skumplast Skumplast 
o Glas       
    o0 Glas, alment Glas, sum 
p Tilslags- og fyldmateriale       
    p0 Tilslags- og fyldmateriale, alment Tilslag og fyld, sum 

    p1 
Naturligt fyldmateriale, tilslagsma-
terialer Naturligt fyld og tilslag 

v Malervarer       
    v0 Malervarer, alment Malervarer, sum 
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Appendiks C  
Bygningsbestandens areal og alder 

Tabel C1. Bygningsbestandens areal og alder for hele landet i 2011 efter anvendelse, Statistikbanken, december 2012. 
Gruppe Anvendelse Etageareal 

[1.000 kvm] 
Alder 

[år] 

Beboelse 

Stuehuse til landbrugsejendomme 25.882 104 
Parcelhuse 167.909 59 
Række-, kæde- og dobbelthuse 36.808 41 
Etageboligbebyggelser 85.018 69 
Kollegier 1.500 41 
Døgninstitutioner 4.450 44 
Anden helårsbeboelse  858 80 
Sum beboelse 322.425 63 

Landbrug 
Avls- og driftsbygninger 137.020 52 
Sum landbrug 137.020 52 

Produktion 

Fabrikker, værksteder o.l. 53.792 39 
El-, gas-, vand- og varmeværker 3.472 36 
Andre bygninger til produktion 4.240 38 
Sum produktion 61.504 39 

Transport 
og handel 

Transport- eller garageanlæg 5.882 37 
Bygninger til kontor, handel, lager, off. admin. o.l. 64.516 46 
Bygninger anvendt til hotel, restauration, frisør o.l. 6.437 67 
Uspecificeret transport og handel 1.408 37 
Sum Transport og handel 78.243 47 

Institution 

Bygninger anvendt til bibliotek, kirke, museum o.l. 4.883 82 
Bygninger anvendt til undervisning, forskning o.l. 21.017 51 
Bygninger anvendt til hospital, sygehus o.l. 4.124 53 
Bygninger anvendt til daginstitutioner 3.444 45 
Uspecificeret institution 1.361 62 
Sum Institution 34.829 55 

Fritid 

Sommerhuse 16.750 39 
Uspecificeret ferieformål 857 54 
Idrætshaller, klubhuse 6.174 34 
Kolonihavehuse 563 42 
Uspecificeret fritidsformål 1.995 48 
Sum Fritid 26.339 39 

Uoplyst Ikke-fordelt, uoplyst 307  
Sum  660.667 56 
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Tabel C2. Bygningsbestandens areal for hele landet i 2011 efter an-
vendelseskategorier og opførelsestidspunkt. Enhed: mio kvm. 
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Appendiks D  
Nedrivningsrate og middel alder 

I det følgende ses på udviklingen af bygningsbestand og gennemsnitlig alder 
over tid for en bygningsmasse på 100 % opført et givent år. De første x1 år 
røres ikke ved bestanden. Efter x1 år nedrives hvert år en andel på k n  af for-
rige års bygningsbestand. 
 
Bygningsbestand b(x): 
b(x) = 100 %, for 0 ≤ x ≤ x1, 
b(x) = (1-k n)^(x-x1)*100 %, for x1 < x 
 
Bygningsbestandens middelalder a(x): 
a(x) = x, for 0 ≤ x ≤ x1, 
a(x) = a(x1+n) = rn*(x1+n) + x1*(1-rn) + (r/(1-r))*(1-n*r(n-1)+(n-1)*rn), for  

r = 1-k n  og x1 < x 
a(x) → (x1 + r/(1-r)) = (x1+(1-k n)/k n ) for n → ∞. 
 
Eksempel på udvikling af bygningsbestanden over tid er vist i figur D1. 

Figur D1. Bygningsbestand som funktion af år efter opførelse for årlig nedringsrate på 1 %, idet der ikke 
nedrives de første 20 år. 

 
 
 
Udvikling af bygningsbestandens gennemsnitlige alder som funktion af ned-
rivningsraten er illustreret i figur D2. Udvalgte værdier af gennemsnitlig alder 
og nedrivningsrate er vist i tabel D1, idet der er lagt 1 år til beregnede vær-
dier for at kompensere for gennemløbne år. 
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Figur D2. Middelalder som funktion af årlig nedrivningsrate. 

 
 

Tabel D3. Gennemsnitlig alder for udvalgte årlige nedrivningsrater. 
Nedrivning 
begynder 
efter opfø-
relse, år 

Nedrivningsrate årlig k n 
 

0,005 0,01 0,015 0,02 

0 200 100 67 50 
10 210 110 77 60 
20 220 120 87 70 
30 230 130 97 80 
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Appendiks E  
Dokumentation af MTTF-udregninger 

.
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Appendiks F  
Vurderede tekniske og funktionelle 
middellevetider  
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e0 f1 f2 f3 f4 f5 f7 g2 g3 h0 h1 h2 h3 h4 h5 h7 h9 i1 i2 i3 i4 i5 j1 j7 j2 j8 m
1

n1 n2 n4 n5 n6 n7 o0 p1 v0

1 Bygningsbasis
10 Bygningsbasis, terræn

(10)4 Pælefundamenter og brøndfundamenter 1 1 120 200
(10)5 Fundamenter i terræn 1 1 120 200

12 Fundamenter, bygning
(12)1 Liniefundamenter 1 1 120 300
(12)2 Punktfundamenter 1 1 120 300 150
(12)3 Pladefundamenter 1 1 120 300
(12)4 Fundamenter, fugt- og varmeisolering 1 1 80 60 100

13 Terrændæk, bygning
(13)1 Terrændæk, kældre 1 1 120 150
(13)2 Terrændæk i terrænniveau 1 1 120 150
(13)3 Terrændæk, fugt- og varmeisolering 1 1 80 60 100

18 Bygningsbasis bygning, øvrige
(18)1 Kanaler under terræn 1 1 100 100
(18)2 Gruber og sumpe 1 1 100 100

2 Primære bygningsdele
20 Primære bygningsdele, terræn

(20)1 Sekundære bygninger 1 1 50 150 150 80 150 80 80
(20)2 Hegnsmure 1 1 50 300 100 80 50 40 60
(20)3 Støttemure 1 1 80 300 80 60
(20)4 Teknikgange i terræn inkl. rør-broer og tunneler 1 1 60 300 100 100
(20)5 Fodgængerbroer, viadukter mm 1 1 100 300 100 100 50 80 40
(20)6 Trapper og ramper i terræn 1 1 100 200 100 50 40 50 30

21 Ydervægge
(21)1 Kælderydervægge 1 1 120 300 300
(21)2 Lyskasser 1 1 120 100 50
(21)3 Ydervægge 1 1 120 500 300 100 200 300 200 200
(21)4 Kælderydervægge, fugt- og varmeisolering 1 1 100 60 100 60
(21)5 Ydervægge, fugt- og varmeisolering 1 1 100 60 60 80 100 80 50

22 Indervægge
(22)1 Kælderindervægge 1 1 120 300 200 200
(22)2 Indervægge excl. Kælderindervægge 1 1 100 300 150 200 100 300 200 200
(22)3 Skaktvægge, skorstensvanger, installationsskakte mm 1 1 120 300 200 100
(22)4 Skakte for elevatorer 1 1 120 300 150

23 Dæk
(23)1 Kælderdæk og krybekælderdæk 1 1 120 200 150
(23)2 Etagedæk 1 1 120 200 150 150 150
(23)3 Tagdæk. Særlige dæk under opbyggede tage 1 1 120 200 150 200
(24)4 Tagdæk, fugt- og varmeisolering 1 1 100 60 60 80 50 50

24 Trapper og ramper
(24)1 Kældertrapper, udvendige 1 1 120 100 100
(24)2 Trapper udvendige 1 1 80 100 70 60 50 50
(24)3 Trapper indvendige 1 1 100 300 300 200 200 200
(24)4 Ramper udvendige 1 1 50 100 60 100 50 50
(24)5 Ramper indvendige 1 1 80 300 300 200 200 200
(24)6 Faste stiger 1 1 50 100

25 Bærende konstruktioner
(25)1 Bærende konstruktioner, øvrige (søjler, bjælker, rammer, skaller) 1 1 120 300 300 100 200 300 200 200 200
(25)2 Bærende konstruktioner, øvrige, fugt- og varmeisolering 1 1 100 60 60 80 50 50

26 Altaner og altangange
(26)1 Altaner og altangange, udkragede 1 1 120 80 100 60 60
(26)2 Altaner og altangange, fritliggende 1 1 120 80 100 60 60
(26)3 Altaner og altangange, påhængte 1 1 120 80 100 60 60
(26)4 Altaner og altangange, fritstående 1 1 120 80 100 60 60

27 Tage
(27)1 Tagværker 1 1 120 200 200 200 200
(27)2 Baldakiner og overdækninger 1 1 60 80 60 60
(27)3 Tage, fugt- og varmeisolering 1 1 50 60 60 80 40 60

28 Øvrige primære bygningsdele, bygning
(28)1 Øvrige primære bygningsdele, bygning 1 1 120 200 200 100 200 100 100 100

3 Kompletterende bygningsdele
30 Kompletterende bygningsdele, terræn

(30)1 Komplettering sekundære bygninger 1 1 50 200 100 100 100 100 100
(30)3 Komplettering trapper, ramper mm i terræn 1 1 80 150 80 70 25

31 Ydervægge, komplettering
(31)1 Kælderydervægge, kompletterende del (døre, vinduer mm) 1 1 80 60 70 40 60 30 40
(31)2 Døre, ydervægge 1 1 80 70 80 40 80 30 40
(31)3 Porte, ydervægge 1 1 80 70 80 40 80 30 40
(31)4 Vinduer, ydervægge 1 1 80 70 80 50 80 50 60
(31)5 Solskærme, skodder, gitre mm 1 1 40 70 80 30 50
(31)6 Sålbænke, inddækninger mm 1 1 100 200 100 80 100 50 50 80 50 40
(31)7 Termoruder og flerlagsruder mm 1 1 50 25

32 Indervægge, komplettering
(32)1 Døre, indervægge 1 1 100 70 50 40 70 50 40
(32)2 Vinduer, indervægge 1 1 100 100 70 70 150 50 40
(32)3 Bevægelige indervægge 1 1 50 50 30
(32)4 Indfatninger, fodpaneler og fendere 1 1 60 60 40

33 Dæk, komplettering
(33)1 Opbyggede gulve 1 1 100 100 150 80 60
(33)2 Svømmende gulve 1 1 100 100 150 80 60
(33)3 Lemme, riste, måtterammer mm 1 1 80 100
(33)4 Sokler til maskiner 1 1 50 100 100 80 80 150

34 Trapper og ramper, komplettering 1 1
(34)1 Gelændere og rækværker, udvendige 1 1 100 100 50 70
(34)2 Gelændere og rækværker, indvendige 1 1 100 200 100 200
(34)3 Riste, måtterammer mm 1 1 50 100 50 50

35 Lofter, komplettering
(35)1 Nedhængte lofter 1 1 40 60 150 150
(35)2 Påbyggede lofter 1 1 80 80 80 50 35 60

36 Altaner
(36)1 Rækværker, brystninger 1 1 100 70 70 100 100 50 100

37 Tage, komplettering
(37)1 Kviste mm 1 1 100 200
(37)2 Ovenlys og røglemme 1 1 40 70 40 70 50
(37)3 Solskærme til ovenlys 1 1 40 80 40 60
(37)4 Snefang, rækværker, afskærmninger mm 1 1 50 80 50
(37)5 Inspektionslemme, døre mm 1 1 50 100
(37)6 Tagudhæng, vindskeder, sternbrædder og inddækninger 1 1 100 50 50 80 50 100 25 35 30 20 40

38 Kompletterende bygningsdele bygning, øvrige
(38)1 Kompletterende bygningsdele bygning, øvrige 1 1 100 100 100 100 100 100 100 100 150 150 150 150 100 100 80 80 150 50 50 30 50 80 30 30 30 50 50 50 15

4 Overfladebygningsdele
40 Belægninger, terræn

(40)1 Overflader, sekundære bygninger 1 1 50 200 60 200 100 200 100 40 100
(40)2 Stier, belægninger 1 1 60 300 50 60 50
(40)3 Veje, parkeringsarealer, belægninger 1 1 60 300 50 60 50
(40)4 Opholdsarealer, belægninger 1 1 60 300 40 50 80
(40)5 Sports- og havearealer, belægninger 1 1 50 300 40 50
(40)6 Trapper og ramper i terræn, overflader 1 1 50 200 50 60

41 Udvendige vægoverflader
(41)1 Kælderydervægge, udvendige overflader 1 1 120 300 100 40
(41)2 Kælderydervægge, kompletterende del, overflader 1 1 100 300 50 100 40
(41)3 Ydervægge, udvendige overflader 1 1 120 200 50 100 80 50 100 120 60 70 70 100 50 50 60 60 25 80 10
(41)4 Ydervægge, kompletterende dele, overflader 1 1 100 200 50 100 50 50 100 120 80 100 120 100 50 40 60 60 25 80 10

42 Indvendige vægoverflader
(42)1 Indvendige vægoverflader 1 1 80 500 60 120 80 150 50 200 300 80 100 100 100 40 70 30 20 15

SfB
hoved-
gruppe

SfB Bygningsdel, gruppe SfB Bygningsdelsindeks

Teknisk middellevetid

Funktionel 
middel-levetid

Økonomi Æstetik

Levetids-
faktor k
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SfB
hoved-
gruppe

SfB Bygningsdel, gruppe SfB Bygningsdelsindeks

Teknisk middellevetid

Funktionel 
middel-levetid

Økonomi Æstetik

Levetids-
faktor k

(42)2 Indervægge kompletterende dele, overflader 1 1 80 500 60 120 80 150 50 200 300 80 100 100 100 40 70 30 20 15
43 Dæk og gulve, overflader

(43)1 Terrændæk, overflader 1 1 120 200 200 200 300 100 150 60 50 10
(43)2 Etagedæk, overflader 1 1 100 200 150 200 300 80 120 50 40 10

44 Trapper og ramper, overflader
(44)1 Kældertrapper og kælderramper, udvendige, overflader 1 1 100 300 70 10
(44)2 Trapper, udvendige, overflader 1 1 100 300 50 10
(44)3 Trapper, indvendige, overflader 1 1 80 300 150 15
(44)4 Ramper, udvendige, overflader 1 1 50 300 40 10
(44)5 Ramper, indvendige, overflader 1 1 50 300 150 15

45 Lofter, overflader
(45)1 Lofter, overflader 1 1 100 80 150 70 80 30 70 35 15

46 Altaner, overflader
(46)1 Altaner, oversider, overflader 1 1 100 40 50 10
(46)2 Altaner, undersider, overflader 1 1 100 60 70 20

47 Tage, overflader
(47)1 Tage, overflader 1 1 100 100 50 60 80 40 50 80 50 25 35 25 25 40 20 40 40 20 15

48 Overflader bygning, øvrige
(48)1 Overflader bygningsdele, øvrige 1 1 50 200 100 200 100 100 60 200 200 100 120 120 120 100 100 100 60 30 50 40 30 40 50 30 80 15

5 VVS-anlæg
50 VVS-anlæg, terræn

(50)1 Afløb, stikledninger og overfladeafvanding 1 1 100 80 50 80
(50)2 Drænledninger 1 1 80 80
(50)3 Vand, stikledninger, brandhaner, vandposte 1 1 100 80
(50)4 Naturgas, stikledninger 1 1 50 80
(50)5 Fjernvarme, stikledninger 1 1 50 60
(50)6 Tanke for olie og gas 1 1 50 50
(50)7 Ledninger mm for jordvarme 1 1 50 50

51 Affald
(51)1 Affaldsanlæg 1 1 50 50

52 Afløb og sanitet
(52)1 Afløb under bygning (til nærmeste brønd eller ledning) 1 1 100 50 60 70
(52)2 Dræn under bygning (omfangsdræn) 1 1 100 50 80
(52)3 Faldstammer, afløbsskåle 1 1 100 70 35
(52)4 Tagrender og nedløb 1 1 100 60 80 40 30
(52)5 Forbrugsanlæg (vaske, vanskemaskiner…inkl. armaturer for vand 1 1 50 20

53 Vand
(53)1 Forsyningsanlæg (målere, beholdere mm) 1 1 50 35
(53)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 1 1 100 60 60 60
(53)3 Forbrugsanlæg (diverse aftapning…) 1 1 100 35

54 Luftarter
(54)1 Forsyningsanlæg (Kompressorer, målere, beholdere... mm) 1 1 50 40
(54)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 1 1 50 60
(54)3 Forbrugsanlæg (armaturer, gasradiatorer mm) 1 1 50 35

55 Køling
(55)1 Forsyningsanlæg (aggregater mm) 1 1 40 20
(53)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 1 1 50 35
(53)3 Forbrugsanlæg (fordampere, køleflader, regulering, automatik mm) 1 1 50 20

56 Varme
(56)1 Forsyningsanlæg (kedler, varmevekslere, målere mm) 1 1 50 35
(56)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 1 1 100 80 80 40
(56)3 Forbrugsanlæg (varmeflader, varmeventilatorer, lokal automatik og regule 1 1 100 40

57 Ventilationsanlæg
(57)1 Forsyningsanlæg (ventilationscentraler mm) 1 1 50 25
(57)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 1 1 100 50
(57)3 Forbrugsanlæg (armaturer, emhætter, aftrækshætter mm) 1 1 50 25

58 VVS-anlæg, bygning, øvrige
(58)1 Sprinkleranlæg 1 1 50 50
(58)2 Vandrensningsanlæg 1 1 50 30
(58)3 Specialanlæg for væsker 1 1 50 50

6 El- og mekaniske anlæg
60 El- og mekaniske anlæg, terræn

(60)1 Stikledninger udenfor bygningen 1 1 50 50
(60)2 Vej- og pladsbelysningsanlæg 1 1 50 50

62 Højspændingsanlæg
(62)1 Forsyning 1 1 100 100
(62)2 Hovedfordeling 1 1 100 100
(62)3 Maskiner og maskinanlæg 1 1 30 50
(62)4 El-tekniske anlæg 1 1 30 50
(62)5 Sekundære højspændingsanlæg 1 1 30 50

63 Lavspændingsanlæg
(63)1 Forsyning 1 1 100 100
(63)2 Hovedfordeling 1 1 100 100
(63)3 Maskiner og maskinanlæg 1 1 30 50
(63)4 El-tekniske anlæg 1 1 25 30
(63)5 Belysningsanlæg 1 1 25 50
(63)6 El-varme 1 1 25 50
(63)7 El-apparater 1 1 25 50

64 Elektronik og svagstrøm
(64)1 Kommunikationsanlæg 1 1 25 30
(64)2 Dataanlæg 1 1 15 30
(64)3 Informationsanlæg 1 1 15 30
(64)4 Sikringsanlæg 1 1 25 30
(64)5 Proceskontrolanlæg 1 1 25 30

66 Transportanlæg
(66)1 Elevatorer 1 1 25 50
(66)2 Rullende trapper 1 1 25 50
(66)3 Transportbånd 1 1 25 50

67 Mekaniske anlæg, øvrige
(67)1 Mekaniske anlæg, øvrige 1 1 50 50

68 El-anlæg, øvrige
(68)1 El-anlæg, øvrige 1 1 30 50

Sum
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n1 n2 n4 n5 n6 n7 o0 p1 v0

1 Bygningsbasis
10 Bygningsbasis, terræn

(10)4 Pælefundamenter og brøndfundamenter 120 120
(10)5 Fundamenter i terræn 120 120

12 Fundamenter, bygning
(12)1 Liniefundamenter 120 120
(12)2 Punktfundamenter 120 120 100
(12)3 Pladefundamenter 120 120
(12)4 Fundamenter, fugt- og varmeisolering 60 50 80

13 Terrændæk, bygning
(13)1 Terrændæk, kældre 100 100
(13)2 Terrændæk i terrænniveau 100 100
(13)3 Terrændæk, fugt- og varmeisolering 60 50 80

18 Bygningsbasis bygning, øvrige
(18)1 Kanaler under terræn 80 80
(18)2 Gruber og sumpe 80 80

2 Primære bygningsdele
20 Primære bygningsdele, terræn

(20)1 Sekundære bygninger 50 50 50 50 50 50 50
(20)2 Hegnsmure 40 50 50 50 40 40 40
(20)3 Støttemure 60 80 60 50
(20)4 Teknikgange i terræn inkl. rør-broer og tunneler 60 60 60 60
(20)5 Fodgængerbroer, viadukter mm 60 100 80 80 50 80 40
(20)6 Trapper og ramper i terræn 60 100 80 50 40 50 30

21 Ydervægge
(21)1 Kælderydervægge 120 120 120
(21)2 Lyskasser 60 80 50
(21)3 Ydervægge 120 120 120 80 120 120 120 120
(21)5 Ydervægge, fugt- og varmeisolering 60 60 60 80 80 80 50

22 Indervægge
(22)1 Kælderindervægge 120 120 120 120
(22)2 Indervægge excl. Kælderindervægge 100 100 100 100 80 100 100 100
(22)3 Skaktvægge, skorstensvanger, installationsskakte mm 100 120 120 80
(22)4 Skakte for elevatorer 120 120 100

23 Dæk
(23)1 Kælderdæk og krybekælderdæk 120 120 100
(23)2 Etagedæk 100 120 100 100 100
(23)3 Tagdæk. Særlige dæk under opbyggede tage 120 120 100 120
(24)4 Tagdæk, fugt- og varmeisolering 60 60 60 80 50 50

24 Trapper og ramper
(24)1 Kældertrapper, udvendige 80 80 80
(24)2 Trapper udvendige 60 80 60 50 50 50
(24)3 Trapper indvendige 100 100 100 100 100 100
(24)4 Ramper udvendige 40 50 40 50 40 40
(24)5 Ramper indvendige 80 80 80 80 80 80
(24)6 Faste stiger 50 50

25 Bærende konstruktioner
(25)1 Bærende konstruktioner, øvrige (søjler, bjælker, rammer, skaller) 120 120 120 80 120 120 120 120 120
(25)2 Bærende konstruktioner, øvrige, fugt- og varmeisolering 60 60 60 80 50 50

26 Altaner og altangange
(26)1 Altaner og altangange, udkragede 60 80 80 60 60
(26)2 Altaner og altangange, fritliggende 60 80 80 60 60
(26)3 Altaner og altangange, påhængte 60 80 80 60 60
(26)4 Altaner og altangange, fritstående 60 80 80 60 60

27 Tage
(27)1 Tagværker 120 120 120 120 120
(27)2 Baldakiner og overdækninger 50 50 40 40
(27)3 Tage, fugt- og varmeisolering 40 40 40 50 40 40

28 Øvrige primære bygningsdele, bygning
(28)1 Øvrige primære bygningsdele, bygning 100 120 120 80 120 80 80 80

3 Kompletterende bygningsdele
30 Kompletterende bygningsdele, terræn

(30)1 Komplettering sekundære bygninger 50 50 50 50 50 50 50
(30)3 Komplettering trapper, ramper mm i terræn 50 80 60 60 25

31 Ydervægge, komplettering
(31)1 Kælderydervægge, kompletterende del (døre, vinduer mm) 50 50 60 40 50 30 40
(31)2 Døre, ydervægge 50 60 60 40 60 30 40
(31)3 Porte, ydervægge 50 60 60 40 60 30 40
(31)4 Vinduer, ydervægge 50 60 60 50 60 50 50
(31)5 Solskærme, skodder, gitre mm 30 40 40 25 40
(31)6 Sålbænke, inddækninger mm 60 100 80 80 80 50 50 80 50 40
(31)7 Termoruder og flerlagsruder mm 25 25

32 Indervægge, komplettering
(32)1 Døre, indervægge 50 60 50 40 60 50 40
(32)2 Vinduer, indervægge 60 80 60 60 100 50 40
(32)3 Bevægelige indervægge 30 40 30
(32)4 Indfatninger, fodpaneler og fendere 40 40 40

33 Dæk, komplettering
(33)1 Opbyggede gulve 80 80 100 80 60
(33)2 Svømmende gulve 80 80 100 80 60
(33)3 Lemme, riste, måtterammer mm 80 80
(33)4 Sokler til maskiner 50 50 50 50 50 50

34 Trapper og ramper, komplettering
(34)1 Gelændere og rækværker, udvendige 60 80 50 60
(34)2 Gelændere og rækværker, indvendige 80 100 80 100
(34)3 Riste, måtterammer mm 40 50 40 40

35 Lofter, komplettering
(35)1 Nedhængte lofter 40 40 40 40
(35)2 Påbyggede lofter 50 60 60 50 30 50

36 Altaner
(36)1 Rækværker, brystninger 60 60 60 80 80 50 80

37 Tage, komplettering
(37)1 Kviste mm 100 100
(37)2 Ovenlys og røglemme 30 40 30 40 40
(37)3 Solskærme til ovenlys 30 40 30 40
(37)4 Snefang, rækværker, afskærmninger mm 40 50 40
(37)5 Inspektionslemme, døre mm 50 50
(37)6 Tagudhæng, vindskeder, sternbrædder og inddækninger 40 50 50 80 50 80 25 30 30 20 40

38 Kompletterende bygningsdele bygning, øvrige
(38)1 Kompletterende bygningsdele bygning, øvrige 60 80 80 80 80 80 80 80 100 100 100 100 80 80 80 80 100 50 50 30 50 80 30 30 30 50 50 50 15

4 Overfladebygningsdele
40 Belægninger, terræn Belægninger, terræn, sum

(40)1 Overflader, sekundære bygninger 50 50 40 50 50 50 50 40 50
(40)2 Stier, belægninger 50 60 40 40 40
(40)3 Veje, parkeringsarealer, belægninger 50 60 40 40 40
(40)4 Opholdsarealer, belægninger 50 60 40 40 50
(40)5 Sports- og havearealer, belægninger 40 50 40 40
(40)6 Trapper og ramper i terræn, overflader 40 50 40 40

41 Udvendige vægoverflader Udvendige vægoverflader, sum
(41)1 Kælderydervægge, udvendige overflader 80 120 80 40
(41)2 Kælderydervægge, kompletterende del, overflader 60 100 50 80 40
(41)3 Ydervægge, udvendige overflader 60 120 50 80 80 50 80 80 60 60 60 80 50 50 60 60 25 80 10

Bygningsdel, gruppe Faktisk levetid
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Bygningsdel, gruppe Faktisk levetid

(41)4 Ydervægge, kompletterende dele, overflader 60 100 50 80 50 50 80 80 80 80 80 80 50 40 60 60 25 80 10
42 Indvendige vægoverflader

(42)1 Indvendige vægoverflader 60 80 50 80 60 80 50 80 80 60 80 80 80 40 60 30 20 15
(42)2 Indervægge kompletterende dele, overflader 60 80 50 80 60 80 50 80 80 60 80 80 80 40 60 30 20 15

43 Dæk og gulve, overflader
(43)1 Terrændæk, overflader 80 120 120 120 120 80 100 60 50 10
(43)2 Etagedæk, overflader 80 100 100 100 100 80 80 50 40 10

44 Trapper og ramper, overflader
(44)1 Kældertrapper og kælderramper, udvendige, overflader 60 100 60 10
(44)2 Trapper, udvendige, overflader 50 100 50 10
(44)3 Trapper, indvendige, overflader 60 80 80 15
(44)4 Ramper, udvendige, overflader 30 50 40 10
(44)5 Ramper, indvendige, overflader 40 50 50 15

45 Lofter, overflader
(45)1 Lofter, overflader 60 80 100 60 80 30 60 30 15

46 Altaner, overflader
(46)1 Altaner, oversider, overflader 30 40 50 10
(46)2 Altaner, undersider, overflader 50 60 60 20

47 Tage, overflader Tage, overflader, sum
(47)1 Tage, overflader 40 80 50 60 80 40 50 80 50 25 30 25 25 40 20 40 40 20 15

48 Overflader bygning, øvrige
(48)1 Overflader bygningsdele, øvrige 40 50 50 50 50 50 40 50 50 50 50 50 50 50 50 50 40 30 40 40 30 40 40 30 50 15

5 VVS-anlæg
50 VVS-anlæg, terræn

(50)1 Afløb, stikledninger og overfladeafvanding 60 80 50 80
(50)2 Drænledninger 60 60
(50)3 Vand, stikledninger, brandhaner, vandposte 80 80
(50)4 Naturgas, stikledninger 50 50
(50)5 Fjernvarme, stikledninger 40 40
(50)6 Tanke for olie og gas 40 40
(50)7 Ledninger mm for jordvarme 40 40

51 Affald
(51)1 Affaldsanlæg 40 40

52 Afløb og sanitet
(52)1 Afløb under bygning (til nærmeste brønd eller ledning) 60 50 60 60
(52)2 Dræn under bygning (omfangsdræn) 60 50 80
(52)3 Faldstammer, afløbsskåle 50 60 30
(52)4 Tagrender og nedløb 50 60 80 40 30
(52)5 Forbrugsanlæg (vaske, vanskemaskiner…inkl. armaturer for vand 20 20

53 Vand
(53)1 Forsyningsanlæg (målere, beholdere mm) 30 30
(53)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 60 60 60 60
(53)3 Forbrugsanlæg (diverse aftapning…) 30 30

54 Luftarter
(54)1 Forsyningsanlæg (Kompressorer, målere, beholdere... mm) 40 40
(54)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 40 40
(54)3 Forbrugsanlæg (armaturer, gasradiatorer mm) 30 30

55 Køling
(55)1 Forsyningsanlæg (aggregater mm) 20 20
(53)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 30 30
(53)3 Forbrugsanlæg (fordampere, køleflader, regulering, automatik mm) 20 20

56 Varme
(56)1 Forsyningsanlæg (kedler, varmevekslere, målere mm) 30 30
(56)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 60 80 80 40
(56)3 Forbrugsanlæg (varmeflader, varmeventilatorer, lokal automatik og re 40 40

57 Ventilationsanlæg
(57)1 Forsyningsanlæg (ventilationscentraler mm) 25 25
(57)2 Distributionsanlæg (rør, ventiler mm) 50 50
(57)3 Forbrugsanlæg (armaturer, emhætter, aftrækshætter mm) 25 25

58 VVS-anlæg, bygning, øvrige
(58)1 Sprinkleranlæg 40 40
(58)2 Vandrensningsanlæg 30 30
(58)3 Specialanlæg for væsker 40 40

6 El- og mekaniske anlæg
60 El- og mekaniske anlæg, terræn

(60)1 Stikledninger udenfor bygningen 40 40
(60)2 Vej- og pladsbelysningsanlæg 40 40

62 Højspændingsanlæg
(62)1 Forsyning 80 80
(62)2 Hovedfordeling 80 80
(62)3 Maskiner og maskinanlæg 30 30
(62)4 El-tekniske anlæg 30 30
(62)5 Sekundære højspændingsanlæg 30 30

63 Lavspændingsanlæg
(63)1 Forsyning 80 80
(63)2 Hovedfordeling 80 80
(63)3 Maskiner og maskinanlæg 30 30
(63)4 El-tekniske anlæg 20 20
(63)5 Belysningsanlæg 25 25
(63)6 El-varme 25 25
(63)7 El-apparater 25 25

64 Elektronik og svagstrøm
(64)1 Kommunikationsanlæg 20 20
(64)2 Dataanlæg 15 15
(64)3 Informationsanlæg 15 15
(64)4 Sikringsanlæg 20 20
(64)5 Proceskontrolanlæg 20 20

66 Transportanlæg
(66)1 Elevatorer 25 25
(66)2 Rullende trapper 25 25
(66)3 Transportbånd 25 25

67 Mekaniske anlæg, øvrige
(67)1 Mekaniske anlæg, øvrige 40 40

68 El-anlæg, øvrige
(68)1 El-anlæg, øvrige 30 30
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Appendiks G: Faktiske middellevetider for bygningsdele

Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet • November 2013





Der foreligger ikke nogen national eller interna-
tional standard med værdier for levetider af byg-
ningsdele, og der foreligger meget få dokumente-
rede informationer om bygningsdeles levetider fra 
praksis. Formålet med denne rapport er derfor at 
vurdere den gennemsnitlige levetid for bygnings-
dele, som er relevant ved vurdering af bygningers 
bæredygtighed. Vurderingen er uvildig og gennem-
ført på et overordnet fagligt grundlag. De skønnede 
levetider kan anvendes ved beregning af vedlige-
hold og totaløkonomi i mærkning af bygningers 
bæredygtighed.
     Der er videreudviklet på metode og vurderinger 
af levetider for bygningsdele omfattet af ejerskifte-
forsikring og huseftersynsordningen (SBi 2012:05).

1. udgave 2013
ISBN 978-87-563-1586-9
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